²⁷⁾ Kraków, Knihovna dominikánského kláštera R XV, fol. 149v—156v; Wrocław, BU, Milich. II. 30, fol. 240r—246r. Pro Brodovo autorství tohoto traktátu nemáme sice jasné vnější svědectví, ale jeho obsah je takový, že sotva lze pochybovat, že jej mistr Ondřej napsal.

²⁸⁾ F. M. Bartoš, Literární činnost M. Jakoubka ze Stříbra, č. 48—50.

(208r) Pius¹⁾ Iesus diligens suos fideles in caritate perpetua, ex eadem dilectione ordinavit et instituit ipsis, volens de hoc mundo transire, suum sacratissimum corpus in cibum, sub forma panis, et suum preciosissimum sanguinem in potum, sub forma vini, pro suo memoriali et ad ipsorum magnam utilitatem, et (h)oc ordinavit pro omnibus suis indifferenter tam secularibus quam spiritualibus, sicut hoc ostenditur inferius, fecitque cum eis pactum, ut eo utentes vitam habeant et habundantius habeant, sicut scribitur Jo X (10): *Ego veni, ut vitam habeant et habundantius habeant*; et iterum et magis scribitur ad propositum Jo VI (54): *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis et biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis*, et sicut isto modo voluit esse cum suis usque in consumacionem seculi.

Sed heu a multis iam retroactis temporibus, ex magna astucia Sathane, in tantum excecata fuerunt corda fere omnium christianorum, etiam mundi valde sapientium, quantum ad hoc bonum per Iesum Christum datum pro suis et donatum, et modo adhuc plurimorum sunt excecata ita, quod non cognoscunt nec volunt cognoscere, quod tale bonum, id est sanguis Christi Iesu, deberet ministrari fidelibus laicis sub utraque specie; facta iam misericorditer divina ex miseracione de hoc revelacione nec credunt aut credere volunt, quod hoc esset valde utile et necessarium Christi fidelibus laicis, ymmo quod plus est, dicunt hoc esse errorem et heresim; ideo valde remurmurant in hoc et nituntur hoc modis omnibus impedire, sed durum erit eis recalitrare contra sanctum ewangelium, famulum fortissimum. Ne²⁾ autem tales contradicciones et impediciones dicte veritatis crescant et perficeant in suo errore, utile et necessarium est eis obviare. Et de hoc, puta quod corpus et sanguis sub utraque specie sacramenti sit ordinatum a Domino Iesu non solum pro sacerdotibus, sed etiam pro laicis fidelibus, colligere scripturas sanctas etiam est utile et per hoc ostendere, quod hoc sit lex Iesu Christi et fides sanctorum priorum et quod nunc debet esse fides omnium christianorum.

In primis³⁾ ergo demonstrandum est, quod corpus et sanguis Christi sub duplici specie sacramentali sit ordinatum a Domino Iesu fidelibus. Patet hoc primo ex ewangelio Mt XXVI (26—28), ubi sic dicitur: *Cenantibus eis, id est discipulis, cum Iesu accepit Iesus panem et benedixit ac fregit deditque discipulis suis et ait: Accipite et comedite, hoc est corpus meum. Et accipiens calicem gratias egit et dedit illis dicens: Bibite ex hoc omnes, hic est enim sanguis meus Novi testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum*. Et ibidem habetur Marci XIII (22—25), Luce XXII (19—20) et primo Corinth. XI (23—

¹⁾ Pius] Jacobellus hereticus scripsit sequentem tractatum in marg. superiori.

²⁾ Ne] Nec in cod.

³⁾ In primis] Conclusio prima in marg.

27). (208v) *Ecce testes fideles et ydonei de hoc, quod corpus Christi et sanguis sub duplici specie sacramentali, puta panis et vini, sit a Domino Iesu Christo ordinatum et institutum fidelibus. Ergo tenendum est hoc pro fide et dicendum ac faciendum a quolibet fidei et presertim sacerdoti fideliter utendum.*

Quod autem hec ordinacio et⁴⁾ institutio sit non solum pro apostolis et sacerdotibus, sed etiam pro laicis fidelibus,⁵⁾ sic probatur: Et primo ex ewangelio Jo capitulo VI 54), in quo Dominus sic ad turbas et non solum ad discipulos: *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis et biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis*. Et iterum (6, 56—57): *Caro mea vere est cibus et sanguis meus vere est potus: qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, in me manet et ego in eo*. Ecce fidele testimonium. Si unum illud esset, satis deberet esse cuilibet fidei. Secundo idem patet ex verbis beati Pauli apostoli primo Corinth. XI (23—27), qui hanc institutionem a Domino accipiens tradidit plebibus Corinthiorum et aliorum christianorum, ut secundum hanc institutionem et ordinationem sumant⁶⁾ corpus et sanguinem Christi sub hac duplici forma sacramentali et ut observent hanc institutionem usque in diem iudicii. Sic enim dicit: *Fratres, ego enim accepi a Domino, quod et tradidi vobis, quoniam Dominus Iesus, in qua nocte tradebatur, accepit panem, gratias agens fregit et dixit: Accipite et manducate, hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur. Hoc facite in meam commemoracionem. Similiter et calicem postquam cenavit dicens: Hic est calix Novi testamenti, est in meo sanguine. Quocienscumque manducabitis panem hunc et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis donec veniat*. Et parum post: *Probet autem seipsum homo et sic de pane illo edat et de calice bibat*. Ex hiis verbis patet primo, quod non solum unus et primus modus sacramentalis manducandi sub specie panis traditus est a Domino et a suo Apostolo ipsis Corinthiis, verum etiam modus bibendi de calice sub forma sacramentali vini, quia dicit A p o s t o l u s : *Probet autem seipsum homo et sic de pane illo edat et de calice bibat*. Non dicit de pane tantum edat, sed et de calice bibat, id est sumat modo sacramentali corpus Christi sub specie panis et modo bibendi sacramentali sanguinem eius sub specie vini. Secundo patet ex verbis supradicti Apostoli, quod ille ritus a summo pontifice Christo institutus non debuit nec debet cessare nostris temporibus infra practica, sed debet durare cum eius electis usque ad diem iudicii. Ideo signanter dicit Apostolus: *Quocienscumque manducabitis panem hunc et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis, donec veniat ad iudicium, quia hoc⁷⁾ non mutabitur usque tunc*. Tercio patet, quod hunc ritum et seriem comunicandi (209r) sub duplici specie seu forma sacramentali beatus Paulus accepit a Domino et tradidit ecclesiis et comunitatibus et non habuit hoc a seipso et ergo non intellexit aliter quam Christus, nec Christus aliter intellexit

⁴⁾ et] instruccio seq., sed del.

⁵⁾ fidelibus] Conclusio secunda in marg.

⁶⁾ sumant] sumatis in cod.

⁷⁾ hoc] hec in cod.

quam Paulus. Ergo utrobique tam verba Apostoli quam ewangelica intendunt nobis significare eandem dominicam cenam. Quod autem de hoc modo duplici sacramentali scripsit Apostolus et tradidit comunitatibus fidelium et non solum sacerdotibus, patet ex principio exordii sue epistule, quam scripsit Corinthiis sic dicens: *Paulus vocatus apostolus Iesu Christi ecclesie Dei que est Corinthi omnibus, qui nomen Domini nostri Iesu Christi invocant.* Ecce quod verba epistule huius totam comunitatem Corinthiorum et omnes ac singulos, per hoc totam ecclesiam concernunt, et sic manifeste patet, quod non solum hec institutio non est facta pro sacerdotibus, sed etiam pro laicis fidelium.

Et quod iste modus comunicandi debet observari, pro isto sunt multi sancti patres ab ecclesia approbati,⁸⁾ de quorum numero aliquos adducam. Et primo Gelasium papam, qui in Decreto, De consecratione dist. 2, ubi idem Gelasius pater sanctus Mauricio et Joanni in capitulis sic scribit:⁹⁾ *Comperimus autem, quod¹⁰⁾ quidam sumpta tantummodo corporis Christi sacri porcione a calice sancti (cruoris) abstinent. Qui proculdubio, quoniam nescio, qua superstitione docentur astringi, aut¹¹⁾ integra sacramenta percipiant aut ab integris arceantur, quia divisio unius eius (dem) que misterii sine grandi sacrilegio non potest provenire* Hec ille. Ex cuius pape decreto patet primo quod integrum ac perfectum sacramentum est totum simul secundum duplicem formam, scilicet panis et vini, a Cristo institutum et hoc totum hoc decretum vocat misterium, forma autem sola sacramentalis panis est pars incompleta misterii vel sacramenti. Secundo dicit quod divisio eius (dem) que misterii id est sacramenti sine grandi sacrilegio esse non potest. Patet tercio¹²⁾ ex premissis, quod non sufficit sumere sub una specie sacramentali, licet sub utraque specie sit integer Christus, quia hoc facit ceteris paribus, puta quod sumit sub una specie tantum et non curat sumere sub secunda corpus et sanguinem, crimen sacrilegii incurrit, quod est magnum crimen. Idem est iudicium¹³⁾ de illo, qui ministrat aliis sub una specie corpus et sanguinem Christi et non sub altera, committit crimen sacrilegii, quia non ministrat integrum sacramentum. Quod autem non suscipit integrum sacramentum, dum sumit unam speciem sacramentalem,¹⁴⁾ patet per Wilhelmum de Monte Laduno in Sacramentali suo, qui sic dicit, quod¹⁵⁾ *recipiendo corpus totam veritatem recipit, non totum sacramentum*, id est in multis locis comunicatur sub pane et vino, id est cum toto sacramento. Item vide alium testem de hoc, quod modus comunicandi sacra-

⁸⁾ approbati] Auctoritates patrum in marg.

⁹⁾ quod] pro in cod.

¹⁰⁾ aut] erga seq. in cod.

¹¹⁾ tercio] Corolarium in marg.

¹²⁾ iudicium] Corolarium in marg.

¹³⁾ sacramentalem] Quod sumens sub una specie non sumit integrum sacramentum in marg.

a) Decretum Gratiani, De con. D. 2 c. 12; Friedberg I, 1318.

b) Gulielmus de Monte Laduno, Sacramentale, MS bibliothecae Universitatis Pragensis V B 17, fol. 258va.

mentalis debet observari sub utraque specie, scilicet¹⁴⁾ (209v) sanctum Bernhardum in sermone ad Petrum de corpore Christi, qui sic dicit:^{c)} *Quod Christus discipulis suis huius sacramenti formam scripsit, efficaciam explicuit idem fieri precepit, et ideo sub una specie corpus et sub altera tradimus sanguinem.* Ex verbis istius sancti patet, quod iste modus sub precepto Domini debet observari. Item de eo sanctus Cyprianus martir gloriosus, episcopus Carthagenensis, in epistula XXXIII ad Cilicium de sacramentis Dominici calicis sic dicit:^{d)} *Quidam episcopi vel ignoranter vel simpliciter, id est ex simplicitate, in calice Dominico sanctificando et plebi ministrando non hoc (faciunt), quod Christus Iesus Dominus et Deus noster, sacrificii huius auctor et doctor, fecit et docuit, religiosum pariter et necessarium duxi de hoc literas¹⁵⁾ facere, ut si quis adhuc in isto tenetur errore, veritatis luce perspecta ad radicem atque originem tradicionis Dominice revertatur. Nam^{e)} si sacerdotes Dei et Christi sumus, non invenio, quem magis sequi, quam Christum debeamus. Quare^{f)} si in lumine Christi ambulare volumus, a preceptis et mandatis eius (non) recedamus. Et^{g)} eadem, que fecit et docuit, discipulos quoque decet observare et facere. Neque^{h)} ipse Apostolus neque angelus de celo potest annuntiare aliter, preterquam¹⁶⁾ quod Christus docuit, similiter et apostoli eius annuntiaverunt. Idem sanctus in alio loco de eodem ita dicit,ⁱ⁾ *Qui solverit unum ex mandatis istis minimis et sic docuerit homines, minimus vocabitur in regno celorum. Quod si nec minima de mandatis Dominicis licet solvere, quanto magis tam magna, tam grandia, tam ad ipsum Dominice passionis et nostre redemptionis sacramentum pertinencia phas non est infringere aut in aliud, quam quod divinitus institutum est, humana tradicionem mutare.* Hec ille. Ex verbis istius sancti primo patet, quod error est aliter tenere et facere de comunione corporis et sanguinis Christi, quam quod Christus docuit et fecit et ab isto errore nititur reducere omnes ad radicem et originem tradicionis Dominice per sua scripta. Et dicit quod quidam episcopi tenebantur ab hoc errore, puta quod non sic ministrabant sanguinem Christi in calice, sicut Christus fecit et docuit, et hoc ex simili ignorancia. Patet etiam ex suis verbis, quod nec angelus nec ipse apostolus potest aliter docere vel annunciare de ista materia, preterquam quod Christus docuit et facit et apostoli sui annunciaverunt. Ecce¹⁷⁾ iterum stabile et fide dignum testimonium et manifestum, quod modus comunicandi sub utraque specie corporis et sanguinis debet observari laicis a sacerdotibus, hoc est sacerdotes tenentur hoc*

¹⁴⁾ scilicet] Sed secundum Bernhardum seq. in cod.

¹⁵⁾ literas] correctum ex: bonas.

¹⁶⁾ preterquam] preter in cod.

¹⁷⁾ Ecce] id seq., sed del.

c) Bernhardus Claraevallensis, Sermo de excellentia ss. sacramenti et dignitate sacerdotali c. 4 (PL 184, 983).

d) Cyprianus, Ep. 63 Caecilio fratri c. 1 (CSEL 3, 701).

e) Cyprianus, Ep. 63 Caecilio fratri c. 18 (CSEL 3, 716).

f) Cyprianus, Ep. 63 Caecilio fratri c. 10 (CSEL 3, 709).

g) Cyprianus, Ep. 63 Caecilio fratri c. 11 (CSEL 3, 709).

h) Cyprianus, Ep. 63 Caecilio fratri c. 14 (CSEL 3, 713).

i) Cyprianus, Ep. 63 Caecilio fratri c. 1 (CSEL 3, 701).

modo laicis fidelibus ministrare. Item Ambrosius De consecratione, dist. 2:¹⁾ *Si, quocienscunque effunditur sanguis Christi, in remissionem peccatorum effunditur, deo semper merito accipere, qui semper pecco, medicinam sanguinis.* Testamentum ergo sanguinis constitutum est, quia beneficii Domini sanguis testis est. (210r) Unde ad tuicionem corporis et anime percipimus, quia caro Christi pro salute corporis, sanguis vero pro anima nostra sumitur et effusus est. Item Albertus de ordine predicatorum, episcopus quondam Ratisponensis, in Summa sua de corpore Christi et sanguine sic ait:^k *Quia ex omnibus ewangelistis accipitur quod Christus sub una specie panis corpus suum tradidit et (sub) altera specie vini tradidit sanguinem et sic observandum instituit.* Et cum Christi accio est nostra instructio, pro certo hec duo observanda nobis precepit.

Ex hiis omnibus simul collectis patet manifeste, quod modus ministrandi corporis et sanguinis Christi sub utraque specie laicis fidelibus est Christi¹⁸⁾ institutio et quod idem modus debet usque in diem iudicii observari ab omnibus Christi fidelibus, et qui hoc non observaret, male faceret et crimen sacrilegii incurreret.

Quod autem ecclesia christianorum presens hoc observaverit per multa tempora,¹⁹⁾ sic poterit ostendi. Et primo ex missalibus antiquis, in quibus evidentissime ostenditur huius observacionis modus et forma, dum sacerdos, priusquam comunione aliis comunicat,²⁰⁾ tunc porrigendo corpus Christi sub specie panis, ut dicit rubrica ibidem posita, debet sic dicere:¹⁾ *Perceptio corporis Domini nostri Iesu Christi prosit anime tue et corpori tuo in vitam eternam amen.* Rubrica ulterius docet, quid sit faciendum; dicit sic:^m *Pax tecum et cum Spiritu tuo.* Iterum rubrica demum de calice dicens:ⁿ *Sanguis Domini nostri Iesu Christi prosit tibi in remissionem peccatorum tuorum omnium et ad vitam eternam amen.* Ecce primum testimonium et evidens, quod hoc fuit tentum et observatum in antiqua ecclesia. Patet idem ex legenda sancti Donati, in qua sic scribitur:²¹⁾ *Cum autem quadam die missa celebrata populus comunicaret et dyaconus comunicantibus sanguinem Christi propinaret, subito paganorum impulsu dyaconus cecidit et calicem sanctum fregit. De quo cum ipse et omnis populus plurimum mestus esset, Donatus fragmenta calicis colligens oracione ipsum in formam pristinam restauravit.* Ecce iterum evidens testimonium. De eodem patet hoc idem etiam

18) Christi] nostra in cod.

19) tempora] Quod ecclesia hoc observavit per longa tempora in marg.

20) comunicat] Forma comunicandi alios in marg.

21) scribitur] in forma seq. in cod.

j) Decretum Gratiani, De con. D. 2 c. 14; Friedberg I, 1319. Ambrosius, De mysteriis lib. 4 c. ultimum (CSEL 73, 116): *Si, quocienscunque effunditur sanguis Christi, in remissionem peccatorum effunditur, deo semper accipere. Qui semper pecco, deo semper habere medicinam.*

k) Albertus Magnus, Liber de eucharistia d. 3 tr. 2 c. 5 add. Opera tom. XXI, Lugd. 1651, 62.

l) In missalibus, quae in bibliotheca Universitatis Pragensis asservantur, non invenitur.

m) Vide notam praecedentem.

n) Vide notam l.

o) Iacobi de Voragine Legenda aurea. Ed. Th. Graesse. Vratislaviae 1890, 485.

per sanctum Gregorium, qui sic dicit, et ponitur De consecratione, dist. 2:^p *Eius²²⁾ quippe corpus sumitur et eius caro in salutem populi participatur, eius sanguis iam non in manus infidelium, sed in ora fidelium funditur.* Item de eo vide sanctum Augustinum, De consecratione dist. 2:^q *Dum frangitur hostia, dum sanguis de calice in ora fidelium funditur, quid aliud, quam Dominici corporis in cruce ymolacio eiusque sanguinis de latere²³⁾ effusio designatur?* Item Hieronymus in Sophoniam prophetam de eodem sic dicit:^r *Sacerdotes, qui ewkaristie serviunt et sanguinem Domini, id est sacramentum sanguinis, populis eius dividunt, impie agunt in legem Christi putantes ewkaristiam (210v) inprecantibus facere verba, non vitam et necessariam esse tantum solemnem oracionem, non sacerdotum merita.* Hec ille. Ciprianus episcopus in quadam (epistula):^s *Puella infans propter timorem a parentibus relicta apud ydololatrias, qui ei panem mero mixtum ydolo oblatum tradiderunt, quam postea recipiens mater secum²⁴⁾ detulit ad ecclesiam ipso Cipriano presente et sacrificante. Solempni(tati)bus vero adimpletis dyaconus ferre calicem cepit et accipientibus ceteris eius, scilicet puelle locum advenit. Faciem suam parvula instinctu divine maiestatis os labiis eius obdurantibus premere calicemque recusare perstitit, tamen dyaconus reluctanti de sacramento calicis infudit.* Patet ergo manifeste ex hiis omnibus, quod iste modus, de quo superius tactum est, fuit observatus in prima ecclesia.

Ex quo ergo Dominus Iesus hunc modum comunicandi instituit et sic²⁵⁾ Paulus tradidit omnibus Corinthiis, secundum quod a Domino dicit se accepisse, et sic docuerunt sancti et fecerunt et tota ecclesia hoc tenuit per tempora longa, sicut superius iam est plane ostensum, quis tam frontosus aut audax audebit tam salubri institutioni Iesu Christi et tante multitudini contravenire, nisi forte sic agitatus (spiritu) Antichristi hoc acceptare presumeret? Nullus ergo contradicat huic modo a Christo Domino instituto et a sanctis suis approbato, nullus remurmuret, nullus contempnet, nullus inpediat, nullus derideat, sed magis promoveat et veneretur, quia durum est contra stimulum summi pontificis recalcitrare, quia secundum Iohannem (Andree), Ostiensem et Anticlaudianum in titulo *Qui filii sunt legitimi*, in capitulo *Per venerabilem*:^t *In ista materia non recurritur ad fabulas vel exempla vel mendicata suffragia nec ad (ius) positivum, quod ponitur et deponitur, in quo est sepe pro racione voluntas, sed ad ius divinum et*

22) Eius] Quis in cod.

23)] latere] effunditur seq., sed del.

24) secum] mater seq. in cod.

25) sic] sicut in cod.

p) Decretum Gratiani, De con. 2 c. 73; Friedberg I, 1343. Cf. Gregorius, Dialogi lib. 4 c. 60 (ed. Moricca p. 323).

q) Decretum Gratiani, D con. D. 2 c. 37; Friedberg I, 1327 (Liber sententiarum Prosperi).

r) Hieronymus, Commentariorum in Sophoniam liber c. 3 (PL 25, 1375).

s) Cyprianus, Liber de lapsis c. 25 (PL 4, 499).

t) Iohannes Andree, Novella in Decretales Gregorii IX. Venetiis 1489, fol. 551vb--553vb. — Henricus de Segusia (Hostiensis), Summa aurea. Lugduni 1568, fol. 318ra--321ra.

*impermutable. Et sic iste modus comunicandi tam a ministris quam ab accipientibus sine grandi peccato ceteris paribus obmitti non poterat, ut dicit beatus Cyprianus in epistula predicta ad Cilicium in hec verba:^u Sed, frater carissimè, id, quod constat Dominum fecisse, faciamus. Si quis autem de antecessoribus nostris vel ignoranter vel simpliciter non hoc observavit et tenuit, quod Dominus nos exemplo et magisterio suo docuit, potest de simplicitate eius (de) indulgentia Domini venia concedi. Nobis vero non potest ignosci, quia hoc iam audivimus et a Domino moniti et instructi sumus. Ex hiis patet primo, quod illis venia concedi potest a Domino, qui ex simplicitate hoc obmiserunt et ex ignorantia, et solvitur per hoc obiectum illorum, qui dicunt, quod tunc antiqui patres nostri dampnati fuissent, quia hoc non fecerunt. Patet secundo, quod illis non concedetur venia, qui hoc scienter obmiserunt. Nec putandum est, quod ille modus comunicandi sit inutilis et infructuosus, sed firmiter tenendum est, quod est salutaris valde et nimium utilis comunitati fidelium et valde rationalis, quia ab illo est institutus, qui omne opus valde rationabiliter et utiliter fecit, puta à Domino Iesu Christo, magistro optimo. (211r) Et per hoc solvitur argumentum illorum, qui dicunt peccatum esse fieri per plura, quod potest fieri ita bene per pauciora. Dicendum est, quod non ita bene potest fieri per pauciora ceteris semper paribus, sicut illo modo, quem tradidit Christus Iesus. Et propter hoc argumentum dicit sic sanctus Thomas a parte III Summe q. LXXVI de modo, quo Christus existit in hoc sacramento, articulo secundo:^v *Quamvis totus Christus sit sub utraque specie, non tamen frustra, quia hoc est usus huius sacramenti, ut²⁶⁾ seorsum exhibeatur fidelibus corpus Christi in cibum et sanguis in potum, quia corpus exhibetur pro salute corporis et sanguis pro salute anime.* Item Gelasius dicit ad idem in decreto preallegato *Comperimus in hac nota: Nec superfluum sumitur sub utraque specie, nam species panis ad carnem et species vini ad animam refertur, cum vinum sit sacramentum sanguinis, in quo est sedes anime. Ideoque sumitur sub utraque specie, ut significetur, quod utrumque Christus assumpsit, scilicet corpus et animam, et quod tam anime quam corporis participatio valeat. Unde si sub una tantum sumitur, ad tuicionem unius tantum valere significetur.* Hec ille. Et hoc sufficit ad obiectum. Nec iste modus debet obmitti propter aliquod scandalum aut periculum corporale incertum et preter voluntatem, quia dicit Canon libro V Decretalium in Regulis iuris, *Qui scandalizaverit, quod^x melius est, quod scandalum oriatur, quam ardua et necessaria Christi institutio relinquatur et quod propter nullum periculum corporale incertum et preter voluntatem debet obmitti Christi institutio.* Dicit sic sanctus Augustinus in Decreto C. XXIII q. 5 *De occidendis:*^y*

²⁶⁾ ut] nec in cod.

u) Cyprianus, Ep. 63 Caecilio fratri c. 17 (CSEL 3, 715).

v) Thomas de Aquino, Summa theologica III q. 76 a. 2 ad 1.

w) Gelasius papa Maiorico et Iohanni presbyteris — ed. A. Thiel, Epistulae Romanorum Pontificum I., Braunsberg 1868, nr. 37, p. 451—452.

x) X 5. 41. 3; Friedberg II, 927: „Qui scandalizaverit etc.“. *Utilius scandalum nasci permittitur, quam veritas relinquatur.*

y) C. 23 q. 5 c. 8; Friedberg I, 932—933 = Augustinus, Ep. 47 n. 5 (PL 33, 187).

*Absit, inquit, ut ea, que propter bonum ac licitum facimus aut habemus, si quid per hec preter nostram voluntatem acciderit cuiquam malum, nobis imputetur. Alioquin nec ferramenta domestica aut agrestia sunt habenda, ne quis ex eis se vel alterum interimat, nec arbores plantande sunt, ne quis se inde suspendat, nec fenestre faciende sunt, ne per hec²⁷⁾ se quisquam precipitet. Aut ideo non debent christianorum boves cornua habere aut equi ungulas aut canes dentes. Et quid plura commemorem? Quid est in usu hominum, unde non possit perniciem irrogari? Hec ille. Et per hoc patet solutio omnium periculorum, que possunt evenire preter voluntatem hominis. Nec aliquem consuetudo mala vel disuetudo ab hac Dei institutione retrahat vel removeat vel aliquod preceptum hominis de novo factum, quia Dei veritatem, non hominum consuetudinem nos sequi oportet, aut preceptum, quod est contrarium veritati. Unde in Canone d. VIII sub auctoritate Cypriani sic dicitur:^z *Si solus Christus audiendus est, non debemus attendere, quid aliquis ante nos faciendum putaverit, sed quid, qui ante omnes est,²⁸⁾ Christus prior fecerit. Neque enim hominis consuetudinem sequi oportet, sed Dei veritatem, cum per Ysaïam prophetam loquatur Dominus et dicat: Sine causa colunt me mandata et doctrinas hominum docentes.²⁹⁾**

JAROSLAV KADLEC

Die literarische Polemik der Magister Jakoubek ze Stříbra und Ondřej z Brodu über den Laienkelch

ZUSAMMENFASSUNG

Nachdem sich Johannes Hus nach Konstanz begeben hatte, flammte in Prag ein heftiger literarischer Streit auf, dessen Gegenstand in der Frage bestand, ob die Laien das Abendmahl, ebenso wie die Priester, in beiderlei Gestalt empfangen können. Magister Jakoubek ze Stříbra entfaltete weiter die Gründe für den öfteren Empfang des Abendmahles, die schon von Magister Matěj vorgebracht worden waren und kam zu der unerschütterlichen Überzeugung, dass auch die Laien das Abendmahl in beiderlei Gestalt empfangen sollen. Diesen Gedanken verwirklichte er auch zur gleichen Zeit in der Praxis, ohne auf das Verbot des Erzbischofes zu achten, der die Kommunion unter beiderlei Gestalt im Jahre 1414 unter Androhung der Exkommunikation verboten hatte. Gleichzeitig griff er heftig seinen Kollegen Magister Ondřej z Brodu an, welchen er für den intellektuellen Urheber des Verbotes hielt. Magister Ondřej antwortete ihm mit der Questio: „Utrum licitum sit seu an debeat Christi populus laicalis sub utraque specie sacramentali communicare, quemadmodum sacerdos facit in altari.“ Ondřej argumentierte hier mit folgenden Behauptungen: das Alte Testament verbietet die Benützung des Blutes, das Neue Testament spricht oft nur vom Brote. Christus sprach bei der Festsetzung des eucharistischen Abendmahles nur zu den Aposteln. Paulus zieht gleichfalls nur die Priester in Betracht. Für die Laien bestimmte die Kirche die Kommunion